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زندگی مردم در تله گرانیزندگی مردم در تله گرانی
بنزین و دلاربنزین و دلار

وقتی شوک بنزین به سفته‌بازی دلار دامن می‌زند

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

تجربه تاریخی ایران نشان می‌دهد که هرگاه پیوند میان آگاهی تاریخی، عقلانیت 
سیاسی و حس مسئولیت ملی تقویت شده، جامعه توانسته است از بحران‌ها عبور 

کند.
وطن‌دوستی در فرهنگ ایرانی نه یک واکنش مقطعی به بحران‌ها، بلکه عنصری 

ریشه‌دار و تاریخی است که در لایه‌های عمیق ذهن و زیست جمعی ایرانیان نهادینه 
شده است.

ایران از معدود سرزمین‌هایی است که مفهوم وطن در آن، پیش از شکل‌گیری 
دولت–ملت‌های مدرن، معنا و مصداق داشته است.

وطن دوستی شاه‌کلید عبور از بحران‌ها

به‌قلم: محمد هادی جعفرپور

کرملین:
پوتین آماده گفت‌و‌گو با مکرون در مورد اوکراین است

کرملین می‌گوید رئیس جمهور روسیه آماده گفت‌و‌گو با مکرون فرانسه در 
مورد اوکراین است.

باشگاه خبرنگاران جوان؛ سخنگوی رئیس جمهور روسیه در مصاحبه‌ای که 
روز یکشنبه منتشر شد، گفت ولادیمیر پوتین آماده گفتگو با امانوئل مکرون، 

رئیس جمهور فرانسه در مورد جنگ اوکراین است.
دیمیتری پسکوف به خبرگزاری دولتی ریا نووستی گفت: پوتین »آمادگی 

خود را برای گفتگو با مکرون ابراز کرده است.
بنابراین، اگر اراده سیاسی متقابل وجود داشته باشد، این موضوع را فقط 

می‌توان مثبت ارزیابی کرد.«
مکرون این هفته گفت که معتقد است اروپا باید برای پایان دادن به جنگ 

با پوتین تماس بگیرد.
و  اروپایی‌ها  ما  نفع  به  که  معتقدم  »من  گفت:  فرانسه  رئیس جمهور 
اوکراینی‌ها است که چارچوب مناسبی برای از سرگیری این بحث در هفته‌های 

آینده پیدا کنیم.«
رهبران اتحادیه اروپا روز جمعه توافق کردند که با نزدیک شدن به پایان 
چهارمین سال درگیری، وامی به مبلغ ۹۰ میلیارد یورو )۱۰۵ میلیارد دلار( به 
اوکراین بدهند تا کسری بودجه پیش رو را جبران کند. اما آنها نتوانستند در 
مورد استفاده از دارایی‌های مسدود شده روسیه برای تأمین این بودجه به 

توافق برسند.

بیانیه مشترک میانجیگران آتش‌بس غزه پس از مذاکرات 
در میامی

نمایندگان قطر، مصر، ترکیه و آمریکا می‌گویند تلاش کرده‌اند نقشه راه 
مرحله دوم آتش‌بس غزه را ترسیم کنند. 

باشگاه خبرنگاران جوان؛ میانجیگران آتش‌بس غزه، در بیانیه مشترکی که 
ساعتی پیش منتشر شده، حمایت خود را از تشکیل سریع »هیئت صلح« به 
همراه »دولت تکنوکرات فلسطینی« در غزه اعلام کردند؛ این دو هیئت وظیفه 

نظارت بر مدیریت غزه را بر عهده خواهد داشت. 
این بیانیه که پس از جلسه نمایندگان ترکیه، قطر، مصر و آمریکا در میامی 

منتشر شد، جزئیات کمی دارد و حاوی هیچ اعلامیه جدیدی نیست.
در بیانیه مشترک آمده است که چهار نماینده »برای بررسی اجرای مرحله 

اول آتش‌بس غزه و پیشبرد مقدمات مرحله دوم« دیدار کردند. 
میانجیگران می‌گویند که در جلسه خود، »بر ایجاد یک نهاد حاکم در غزه 
تحت یک مرجع واحد برای محافظت از غیرنظامیان و حفظ نظم عمومی تأکید 
کردند.« به نظر می‌رسد این عبارات اشاره‌ای به دولت تکنوکرات فلسطینی 

است که هنوز تشکیل نشده است.
میانجیگران همچنین می‌گویند که »تسهیل تجارت، توسعه زیرساخت‌ها و 
همکاری در زمینه انرژی، آب و سایر منابع مشترک« را مورد بحث قرار داده‌اند 
و گفته‌اند که این امر »برای بهبود غزه، ثبات منطقه‌ای و رفاه بلندمدت 

ضروری« خواهد بود.
این مذاکرات امروز با حضور استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا، محمد 
عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر، رئیس سازمان اطلاعات مصر و هاکان 

فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه برگزار شد.
منابعی که در این گفت‌و‌گو‌ها حضور داشتند، می‌گویند که پیشرفت اندکی 
حاصل شده است. این منبع می‌گوید پیشرفت در مرحله دوم آتش‌بس 
مستلزم مصالحه بر سر خروج ارتش صهیونیستی از غزه و خلع سلاح حماس 

است.

اخبار

شرح در صفحه 2

نه قطع همکاری، نه تعامل عادی

پرونده هسته‌ای ایران در 
انجماد سیاسی

 آنچه امروز در روابط ایران و آژانس انرژی اتمی جریان دارد، یک اختلاف فنی 
معمول نیست، بلکه نتیجه انباشته‌شدن مداخلات سیاسی در نهادی است که باید 
بی‌طرف بماند. انجمادی که با سکوت غرب و رفتار معنادار آژانس، به ابزاری برای فشار 

مرحله‌ای تبدیل شده است.

روابط ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مقطع حساسی قرار گرفته که نه 
می‌توان آن را قطع همکاری دانست و نه استمرار عادی تعامل. این وضعیت، بیش 
از آنکه ریشه در اختلافات فنی داشته باشد، حاصل سیاسی‌شدن نهاد‌هایی است که 

باید بی‌طرف عمل کنند.

ومیه ار
زنده می‌ماند یا

نه؟

ایران
به دنبال میزبان‌های 

جام جهانی ۲۰۳۰!

 جهان در 2026 چه 
جنگ‌هایی را به نظاره 

می‌نشیند؟
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بحران جهانی خشک شدن 
دریاچه‌ها

از شایعه اسپانیا
تا گزینه جذاب پرتغال

احتمالات و تاثیرات آنچه در سل آینده 
میلادی رخ می‌دهد

یادداشت

دنیای  در  که  آموختند  ما  به  دیگر  بار  بازارهای جهانی 
طراحی  در  عمل  سرعت  و  زمان‌سنجی  سرمایه‌گذاری، 
حسرت‌های  و  کلان  سودهای  میان  مرز  مالی،  ابزارهای 

همیشگی است.
و  دلار   ۶۶ سطح  از  نقره  اونس  هر  تاریخی  عبور 
بین‌المللی،  بازارهای  در  فلز  این  پیاپی  رکوردشکنی‌های 
در حالی به وقوع پیوست که سرمایه‌گذاران ایرانی عملا 
تماشاگر این جهش خیره‌ کننده بودند. حالا و در شرایطی 
که بخش عمده‌ای از این موج صعودی سپری شده، سه 
ایران  بورس  در  نقره  بر  مبتنی  سرمایه‌گذاری  صندوق 
راه‌اندازی خواهند شد؛ اقدامی که هرچند در ذات خود 
را درباره  اما پرسش‌های جدی  به جلو است،  رو  گامی 

زمان‌بندی و کارآمدی تصمیمات نهادهای مالی در ایران 
ایجاد می‌کند.

صندوق‌ها،  این  راه‌اندازی  مزایای  بزرگترین  از  یکی 
آسان‌سازی خرید برای عموم مردم است. همان‌طور که 
در سال‌های اخیر صندوق‌های طلا توانستند تجربه خرید 
فیزیکی، مخاطرات نگهداری و ریسک‌های امنیتی را برای 
مردم حذف کنند، صندوق‌های نقره نیز قرار است چنین 
تحولی را رقم بزنند. با ورود این ابزار، دیگر نیازی به خرید 
فیزیکی نقره و تحمل هزینه‌های اضافی نیست و هر فردی 
با هر میزان سرمایه می‌تواند از نوسانات این بازار منتفع 
شود. اما نکته کلیدی اینجاست که ابزار مالی زمانی هویت 
واقعی خود را پیدا می‌کند که پیش از انفجار قیمت‌ها در 

دسترس باشد، نه زمانی که بخش مهمی از فرصت‌های 
سودآوری از دست رفته است.

عقب‌ماندگی دو ساله از بازارهای جهانی
اگر این صندوق‌ها یک یا دو سال زودتر طراحی و عرضه 
می‌شدند، بخشی از نقدینگی سرگردان داخلی می‌توانست 
در مسیری شفاف و قانونی، همگام با رشدهای جهانی نقره 
ایران  بازار سرمایه  حرکت کند. متاسفانه سیاست‌گذاران 
سال‌هاست که با فاصله‌ای معنادار نسبت به تحولات روز 
دنیا حرکت می‌کنند و واکنش‌های آن‌ها اغلب پسینی و 
دیرهنگام است. این تاخیر دوساله نه تنها باعث شد بخشی 
از فرصت سودآوری سرمایه‌گذاران داخلی از بین برود، بلکه 
جذابیت بازار سرمایه را نیز به عنوان یک بازار پیشرو در نگاه 

معامله‌گران حرفه‌ای کاهش داده است.
بازار سرمایه برای آنکه بتواند نقش واقعی خود را در اقتصاد 
ایفا کند، بیش از هر چیز به پیش‌بینی درست و جسارت در 
تصمیم‌گیری نیاز دارد. حرکت همزمان با روندهای جهانی 
نباید یک انتخاب، بلکه باید یک الزام ساختاری برای نهادهای 
مالی باشد. در غیر این صورت، راه‌اندازی ابزارهای جدید 
حتی با وجود تسهیل خرید برای مردم، تنها به نوشدارویی 
پس از مرگ سهراب تبدیل می‌شود که بیش از ایجاد ارزش 
افزوده، حسرت فرصت‌های سوخته را در دل سرمایه‌گذاران 
زنده نگه می‌دارد. بورس ایران زمانی به بلوغ واقعی می‌رسد 
که به جای واکنشی بودن، پیش‌رو باشد و ابزارها را پیش از 

وقوع موج‌ها در اختیار بازار قرار دهد.

خرید نقره آسان شد

به‌قلم: میثم بهرامی

یادداشت

اسلامی  جمهوری  اسبق  سفیر  دستمالچیان،  احمد 
ایران در لبنان و اردن و دانیال امیری، پژوهشگرارشد 
ژئوپلیتیک در دهمین مقاله از سلسله مقالات خود با 
عنوان »راهبرد تجزیه در غرب آسیا« در چارچوب نظریه 
و  قومی  اقلیت‌های  پذیری  تحریک  دومینوی  »تئوری 
مذهبی« به موضوع »خط دیورند و آثار ژئوپولیتیک آن 
بر غرب آسیا، آسیایه میانه و جنوبی« در پروژه تجزیه 

در منطقه پرداخته‌اند.
افغانستان  امروزی  سرزمین‌  هجدهم،  قرن  از  پیش 
بخشی از قلمروهای ایران و هند گورکانی بود و همواره 
تمدن  با  ناگسستنی  پیوندی  زبانی  و  فرهنگی  نظر  از 
افشار در ۱۷۴۷،  نادرشاه  از مرگ  ایرانی داشتند. پس 
تازه‌ای  دولت  پشتون  قبایل  اتحاد  با  ابدالی  احمدشاه 
را  نهاد و قلمرو نفوذ خود  بنیان  نام »افغانستان«  به 
افغانستان در دوره‌های  تا دهلی گسترش داد. دولت 
و  غرب  فارسی‌زبان  مناطق  کرد  تلاش  نیز  بعدی 
شمال، شامل هرات، فراه، بدخشان و کابل، را تحت 
سلطه خود درآورد و ساختاری چندقومی شکل گرفت؛ 
پشتون‌ها قوم حاکم و فارسی‌زبانان پایه‌های فرهنگی و 

اداری بودند.
در قرن نوزدهم، افغانستان در مرکز رقابت میان روسیه 
از  جلوگیری  برای  بریتانیا  گرفت.  قرار  بریتانیا  و  تزاری 
ایجاد دولت حائل  نفوذ روس‌ها در شبه‌قاره، سیاست 
امیر   ،۱۸۹۳ سال  در  گرفت.  پیش  در  را  پشتون‌محور 
عبدالرحمن خان و نماینده بریتانیا، سِر مورتیمور دیورند، 
خط مرزی دیورند را ترسیم کردند که بخش وسیعی از 

سرزمین‌های پشتون‌نشین را تقسیم کرد.
پشتون‌ها هرگز این خط را به رسمیت نشناختند و آن را 
نماد جدایی اجباری ملت خود دانستند. پس از استقلال 

پاکستان در ۱۹۴۷، دیورند به یکی از نقاط تنش در روابط 
کابل و اسلام‌آباد تبدیل شد. تمرکز پشتون‌ها بر حذف 
دیورند، خطر فروپاشی نرم مرزها و بی‌ثباتی ژئوپلیتیکی 
را افزایش داده است. افغانستان همواره با مسئله وحدت 
پشتون‌ها و سرنوشت مناطق مرزی روبه‌رو بوده است. 
گفتمان سیاسی پشتون‌محور در کابل، حذف دیورند را 

احیای وحدت قومی می‌داند.
را  افغانستان  داخل  در  قومی  گرایش شکاف‌های  این 
آیماق  تاجیک، هزاره،  اقوام  باعث شده  و  تشدید کرده 
و ازبک احساس حاشیه‌نشینی کنند. سلطه طالبان بر 
ساختار قدرت کنونی، که سهمی برای اقوام غیرپشتون 
باقی نگذاشته، بی‌اعتمادی را به اوج رسانده و زمینه بالقوه 
را  پشتون‌محور  حکومت  علیه  فارسی‌زبانان  اتحاد  برای 

فراهم کرده است.
از طرف دیگر، برخی ناظران منطقه‌ای معتقدندگرچه 
خط فرضی دیورند بین دو کشور موضوعی متنازع فیه 
بوده اما دولت‌های حاکم بر اسلام‌آباد و کابل در گذشته 
چندان اعتنایی با این موضوع نداشته‌اند و تقریبا با اغماض 
با آن برخورد می‌کردند. اما واقعیت این است که همیشه 
به عنوان مطالبه‌ای پنهان در ضمیر دولتمردان پاکستانی 
از حاکمان کابل برای به رسمیت شناخته شدن این خط 

مرزی وجود داشته است.
با روی کار آمدن طالبان اول در دهه ۹۰ میلادی در 
افغانستان این تمایل نهان آشکارتر شد اما از سوی کابل 
اعتنایی به آن نشد.تنش امروز اسلام‌آباد با کابل به خاطر 
موضوع مرزی دیورند نیست بلکه ادعای پاکستان دال 
بر پناه گرفتن تحریک طالبان پاکستان )TTP( در قلمرو 
تأیید  را  آن  نیز  شواهدی  که  ادعایی  است.  افغانستان 

می‌کند.

تکذیب  کابل  در  طالبان  مقامات  سوی  از  ادعا  این 
می‌شود. با این همه دستگاه امنیتی پاکستان شواهدی 
دارد که TTP از خاک افغانستان به پاکستان تجاوز می‌کند 
و قربانی می‌گیرد. قربانیان معمولا از نظامیان پاکستان 
هستند.ما در موقعیت قضاوت نیستیم اما همه بر این 
واقعیت اذعان دارند که عنصری به نام "طالبان" ساخته و 
 )ISI( پرداخته نظامیان و به ویژه دستگاه امنیتی پاکستان
است. و همچنین تحریک طالبان پاکستان ثمره اندیشه 
افراط‌گرایی است که روزی دستمایه پاکستان برای ایجاد 
گروه نیابتی شد. به عبارتی امروز پاکستان از ماری گزیده 

می‌شود که روزگاری در آستین پرورش داده بود.
مشابه  بحران  با  نیز  پاکستان  مرز،  دیگر  سوی  در 
مواجه است. مناطق پشتون‌نشین، به‌ویژه وزیرستان و 
خیبر پختونخوا، پایگاه گروه‌های تندرو از جمله تحریک 
طالبان پاکستان بوده‌اند. پیوندهای قبیله‌ای و ایدئولوژیک 
میان طالبان افغانستان و پاکستان، حمایت دو سویه و 
تبادل منابع انسانی و تسلیحاتی را تسهیل کرده است. 
معادلات  پاکستان،  در  دیورند  مرز  تهدید  یا  فروپاشی 
سیاسی و ژئوپلیتیکی آسیای جنوبی، از جمله کشمیر و 
شرق سند، و حتی بلوچستان را تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
از نگاه اسلام‌آباد، کابل طالبان به پناهگاه مخالفان امنیت 
ملی تبدیل شده و از منظر کابل، تجاوزات مرزی پاکستان 
نقض حاکمیت ملی محسوب می‌شود. این تقابل، دیورند 
را به منطقه‌ای از بی‌ثباتی مزمن بدل کرده که نه نظم 
سیاسی کابل و نه اقتدار نظامی اسلام‌آباد توان مهار آن 

را دارند.
در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی، بحران دیورند فراتر 
از مرزهای دو کشور معنا می‌یابد. هند با تقویت روابط 
با اقوام فارسی‌زبان شمال افغانستان و ارائه بورس‌های 

تحصیلی برای تاجیک‌ها و هزاره‌ها، درصدد ایجاد توازن 
قومی در برابر نفوذ پشتون‌ها و منزوی‌سازی ژئوپلیتیکی 
پاکستان است. ایالات متحده و متحدان غربی نیز پس 
از خروج از افغانستان، از تضادهای قومی به عنوان ابزار 
فشار غیرمستقیم بر طالبان استفاده می‌کنند، در حالی 

که چین
و روسیه با نگرانی از گسترش افراط‌گرایی، خواستار ثبات 
نسبی و کنترل بحران قومی هستند. در چنین فضایی، 
خط دیورند نه صرفاً مرزی جغرافیایی، بلکه به‌عنوان گسلی 
قرار گیرد؛  هویتی و ژئوپلیتیکی می‌تواند مورد استفاده 
بین طرفین می‌تواند  این شرایط حساس  هر لغزش در 

دومینوی فروپاشی قومی را در دو کشور فعال کند.
تمرکز پشتون‌ها بر حذف دیورند و پیوند با هم‌تباران آن 
سوی مرز، گسترش ملی‌گرایی قوم‌محور را به همراه دارد 
و واگرایی فارسی‌زبانان شمال افغانستان، در کنار سایر 
شکاف‌های قومی و مذهبی، معادلات ژئوپلیتیکی منطقه 
را از آسیای جنوبی تا آسیای مرکزی و غرب آسیا تحت 

تأثیر قرار می‌دهد.
قومی،  هم‌زمان  گسل  چند  ایجاد  فرآیند،  این  نتیجه 
غرب  و  جنوب  امنیت  که  است  ژئوپلیتیکی  و  مذهبی 
آسیا و آسیای مرکزی را می‌تواند تحت تأثیر قرار دهد. 
در جمع‌بندی، دیورند فراتر از یک مرز است؛ آینه‌ای از 
بحران‌های تاریخی و ژئوپلیتیکی منطقه. تمرکز پشتون‌ها 
بر حذف خط دیورند، چندین محور واگرایی در این مناطق 
ایجاد میکند که چنین چیدمانی می‌تواند زمینه فروپاشی 
ساختارهای ملی، تجزیه نرم و شکل‌گیری مناطق نفوذ 
متضاد را فراهم آورده و بازتاب آن از کابل تا اسلام‌آباد، از 
دهلی تا تهران و از خلیج فارس تا آسیای مرکزی گسترده 

خواهد بود.

دیورند؛ گسلی لرزان از غرب آسیا تا آسیای جنوبی و مرکزی

به‌قلم: احمد دستمالچیان


